
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 34089 Terça-feira, 14 DE JANEIRO DE 2020

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 910/2019 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 publicada no DOE nº 
33.774 de 07/01/2019 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/387730;
RESOLVE:
I- Autorizar o afastamento da servidora ELISANGELA MARIA SILVA PAN-
TOJA, ocupante da função de Enfermeiro, matricula 5928988/1, lotada na 
Unidade de Atendimento Imediato – UAI (Central de Leitos), a contar de 
17/11/2019, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento 
de BASILIO MAGNO PANTOJA (Pai), sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 17/11/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de dezembro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 514274

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 044/2020 – GAPE/GP/FSCMP, 
DE 10 DE JANEIRO DE 2020.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) LEANDRO CUNHA 
BENTES DE SA, Id. Funcional nº 57193758/1, ocupante do cargo de Assis-
tente Administrativo, lotado (a) na Gerência de Laboratório - GLAB desta 
Fundação, a contar de 02/01/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 10 de janeiro de 2020.
WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
Presidente da FSCMP em Exercício

Protocolo: 514290
PORTARIA Nº 043/2020 – GAPE/GP/FSCMP, 

DE 10 DE JANEIRO DE 2020.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
RESOLVE:
EXCLUIR, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% (sessen-
ta por cento) do vencimento base concedida a (o) servidor (a) SOCORRO 
DE FATIMA DA CRUZ PEREIRA, Id. Funcional nº 54189287/1, ocupante do 
cargo de Agente de Artes Praticas, lotado (a) na Gerência de Assistência 
Farmacêutica - GASF desta Fundação, a contar de 01/01/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 10 de janeiro de 2020.
WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
Presidente da FSCMP em Exercício

Protocolo: 514288
PORTARIA Nº 028/2020 – GAPE/GP/FSCMP, 

DE 07 DE JANEIRO DE 2020.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) CARMEN LUCIA 
PANTOJA GUALBERTO, Id. Funcional nº 57192812/1, ocupante do cargo de 

Assistente Administrativo, lotado (a) no Espaço Acolher desta Fundação, a 
contar de 02/01/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 07 de janeiro de 2020.
WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
Presidente da FSCMP em Exercício

Protocolo: 514294
PORTARIA Nº 041/2020 – GAPE/GP/FSCMP, 

DE 10 DE JANEIRO DE 2020.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/3408 de 03/01/2020;
RESOLVE:
NOMEAR, a servidora SUYANNE PATRICIA GOMES MAIA, Id. Funcional nº 
5889370/1, para o cargo  comissionado de Secretário, Código GEP – DAS 
011.1, desta Fundação, a contar de 04/01/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 10 de janeiro de 2020.
WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
Presidente da FSCMP em Exercício

Protocolo: 514277
PORTARIA Nº 034/2020 - PAD/CPPS/GABP/FSCMP

O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
designada pela PORTARIA Nº 010/2020 – GABP/FSCMP, PUBLICADA NO 
DOE Nº 34.082, DE 07/01/2020, expedida pela sra.  WALDA CLEOMA 
LOPES VALENTE DOS SANTOS, Presidente da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará,em exercício,  no uso de suas atribuições e tendo em 
vista o disposto no § 1º do art. 205 da Lei nº 5.810/1994.
RESOLVE:
DESIGNAR Hailton Lopes Brito, matrícula nº 5715267/1, para, sob compro-
misso, desempenhar as funções de secretário da referida Comissão.
Patrícia Suely Cavalcante Nonato
Presidente
PAD nº 2019/355855

Protocolo: 514447

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 039/2020 – GAPE/GP/FSCMP, 
DE  09 DE JANEIRO DE 2020.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos da solicitação através do Memorando nº 
02/2020-GCON/FSCMPA, de 03/01/2020;
RESOLVE:
EXONERAR, o (a) servidor (a) ANA COELI VIANA MESQUITA CASTANHO, Id. 
Funcional nº 5938107/2, do cargo exclusivamente comissionado de Secre-
tário, Código GEP – DAS 011.1, desta Fundação, a contar de 03/01/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 09 de janeiro de 2020.
WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
Presidente da FSCMP em Exercício

Protocolo: 514275

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 36/2020 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pela PORTARIA Nº 1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 
34.080,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e nos autos do processo 2019/615106;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora REGINA CELIA RIBEIRO BASTOS, Id. Funcional 
nº 54195114/1, Enfermeiro com especialidade, lotação Assessoria em 
Gestão da Qualidade, 30 (trinta dias) de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 03/02/2020 a 03/03/2020, referente ao triênio 
02/01/2012 a 01/01/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 09 de janeiro de 2020.
WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
Presidente da FSCMP, em exercício

PORTARIA Nº 37/2020 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pela PORTARIA Nº 1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 
34.080,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994.


